Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 18/2022

Denomina de Rua Roberto Abraim

Gazire a atual Rua H, do bairro Paraíso.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Apresento a presente proposta para conferir o nome de Rua Roberto

Abraim Gazire ao logradouro público situado no bairro Paraíso.

Roberto nasceu no dia 22.11.1941 em Barra Longa/MG e era o caçula de

8 irmãos. Chegou em Ponte Nova ainda jovem para estudar, se formando mais

tarde em Técnico de Contabilidade.

Dedicou-se à sociedade pontenovense como comerciante, técnico

contabilista, venerável da loja maçônica, presidente da associação comercial e

secretário municipal nas administrações dos Prefeitos Antônio Bartholomeu,

Carlos Jardim e Luiz Eustáquio Linhares, além de participar ativamente da vida

política pontenovense com liderança incontestável.

De caráter ilibado e cidadão do bem, contribuiu muito em prol do

desenvolvimento de Ponte Nova, inclusive, trabalhando silenciosamente a favor

dos menos favorecidos.

Faleceu no dia 03.08.2021, deixando família, amigos e admiradores.

Assim, apresento a proposta na expectativa de sua regular aprovação.

Ponte Nova – MG, 26 de agosto de 2022.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 18/2022

Denomina de Rua Roberto Abraim

Gazire a atual Rua H, do bairro Paraíso.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Roberto Abraim Gazire a atual Rua H do

bairro Paraíso.

Art. 2º O Poder Executivo comunicará a denominação referida nesta Lei

às entidades prestadoras de serviços públicos, como Correios, Dmaes e Cemig.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias

Ponte Nova – MG,    de                de       2022.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade

Secretário Municipal de Governo

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Autoria:

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS